

2013年5月14日

報道関係各位

株式会社 リクルートホールディングス
2013年3月期決算報告
～決算説明参考資料～

【本件に関するお問い合わせ先】

<https://www.recruit.jp/support/form/>

連結 損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	53期連結会計年度	52期連結会計年度	増減額	増減率(%)
		自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日 金額	自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日 金額		
I 営業収益		1,049,224	806,661	242,563	30.1
II 営業費用		924,241	691,617	232,623	33.6
営業利益		124,983	115,043	9,939	8.6
III 営業外収益		5,812	4,665	1,147	24.6
(1)受取利息及び配当金		1,683	1,446	237	16.4
(2)貸倒引当金戻入額		658	528	130	24.6
(3)為替差益		265	51	214	416.9
(4)持分法による投資利益		2,455	2,082	372	17.9
(5)その他		748	556	192	34.6
IV 営業外費用		2,630	2,090	539	25.8
(1)支払利息		1,802	1,703	99	5.8
(2)その他		827	387	440	113.7
経常利益		128,165	117,617	10,547	9.0
V 特別利益		1,070	459	610	133.1
(1)投資有価証券売却益		677	197	480	242.8
(2)関係会社株式売却益		246	21	225	1,047.4
(3)その他		145	239	▲94	▲39.3
VI 特別損失		6,150	51,052	▲44,902	▲88.0
(1)固定資産処分損		5,566	46,314	▲40,747	▲88.0
(2)投資有価証券売却損		109	37	72	192.8
(3)関係会社株式売却損		6	666	▲659	▲99.0
(4)投資有価証券評価損		53	195	▲142	▲72.9
(5)関係会社株式評価損		142	-	142	-
(6)固定資産減損損失		258	323	▲65	▲20.2
(7)その他		12	3,514	▲3,501	▲99.6
税金等調整前当期純利益		123,085	67,024	56,060	83.6
法人税、住民税及び事業税		56,065	26,448	29,617	112.0
法人税等調整額		▲5,153	3,011	▲8,165	-
少数株主損益調整前当期純利益		72,173	37,564	34,608	92.1
少数株主利益(控除)		373	113	259	229.9
当期純利益		71,800	37,451	34,348	91.7

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

連結 貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部					
科目	期別	53期連結会計年度 平成25年3月31日現在	52期連結会計年度 平成24年3月31日現在	増減額	科目	期別	53期連結会計年度 平成25年3月31日現在	52期連結会計年度 平成24年3月31日現在	増減額
		金額	金額				金額	金額	
I 流動資産		388,954	335,199	53,755	I 流動負債		236,758	193,732	43,025
1.現金及び預金		41,172	57,064	▲ 15,892	1.支払手形及び買掛金		43,977	38,320	5,657
2.受取手形及び売掛金		144,559	137,357	7,202	2.短期借入金		42,059	48,968	▲ 6,908
3.有価証券		160,289	99,999	60,289	3.未払金		7,409	5,135	2,274
4.たな卸資産		1,589	1,085	504	4.未払費用		53,866	45,492	8,373
5.繰延税金資産		19,039	13,303	5,735	5.未払法人税等		45,262	15,912	29,349
6.短期貸付金		29	2,029	▲ 1,999	6.賞与引当金		13,381	11,605	1,776
7.その他		29,010	31,560	▲ 2,550	7.労災補償引当金		2,453	2,097	356
8.貸倒引当金		▲ 6,735	▲ 7,200	465	8.その他		28,347	26,201	2,146
II 固定資産		419,567	311,172	108,394	II 固定負債		152,516	121,933	30,582
(I)有形固定資産		20,933	25,593	▲ 4,659	1.長期借入金		121,719	93,419	28,300
1.建物及び構築物		7,777	7,938	▲ 161	2.退職給付引当金		22,330	21,693	636
2.機械装置及び運搬具		28	79	▲ 51	3.役員退職慰労引当金		1,605	1,930	▲ 325
3.工具、器具及び備品		5,297	4,496	801	4.労災補償引当金		5,065	4,135	930
4.土地		7,763	12,946	▲ 5,183	5.その他		1,795	754	1,040
5.その他		67	132	▲ 64					
(II)無形固定資産		272,565	185,512	87,053	負債合計		389,274	315,665	73,608
1.のれん		172,841	122,847	49,993	純資産の部				
2.ソフトウェア		43,698	36,469	7,228	I 株主資本		382,582	323,778	58,804
3.商標権		18,113	11,232	6,881	(I)資本金		3,002	3,002	-
4.顧客関連資産		24,343	14,354	9,988	(II)資本剰余金		14,680	14,680	-
5.技術関連資産		12,783	-	12,783	(III)利益剰余金		450,597	391,793	58,804
6.その他		786	608	177	(IV)自己株式		▲ 85,698	▲ 85,698	-
(III)投資その他の資産		126,068	100,067	26,000	II 評価・換算差額等		33,969	4,582	29,386
1.投資有価証券		87,516	73,094	14,422	(I)その他有価証券評価差額金		17,013	6,557	10,455
2.繰延税金資産		11,570	12,078	▲ 508	(II)繰延ヘッジ損益		1,612	▲ 265	1,877
3.差入保証金		12,738	12,185	553	(III)為替換算調整勘定		15,343	▲ 1,709	17,052
4.その他		14,912	3,526	11,386	III 少数株主持分		2,696	2,346	349
5.貸倒引当金		▲ 669	▲ 816	146	純資産合計		419,247	330,706	88,540
資産合計		808,522	646,372	162,149	負債・純資産合計		808,522	646,372	162,149

比較損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	第53期	第52期	増減額	増減率(%)
		自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日	自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日		
		金額	金額		
I 営業収益		434,309	372,057	62,251	16.7
II 営業費用		342,746	280,095	62,651	22.4
営業利益		91,563	91,962	▲ 399	▲ 0.4
III 営業外収益		3,801	8,232	▲ 4,430	▲ 53.8
1. 受取利息及び配当金		1,786	6,717	▲ 4,931	▲ 73.4
2. 為替差益		170	117	53	45.6
3. 貸倒引当金戻入額		1,367	1,058	309	29.3
4. その他		476	338	138	40.8
IV 営業外費用		2,452	2,521	▲ 69	▲ 2.8
1. 支払利息		1,861	1,916	▲ 55	▲ 2.9
2. その他		590	605	▲ 14	▲ 2.4
経常利益		92,912	97,672	▲ 4,760	▲ 4.9
V 特別利益		857	3,234	▲ 2,377	▲ 73.5
1. 投資有価証券売却益		565	197	367	186.0
2. 関係会社株式売却益		280	2,912	▲ 2,632	▲ 90.4
3. その他		11	124	▲ 112	▲ 90.4
VI 特別損失		6,829	56,584	▲ 49,754	▲ 87.9
1. 固定資産処分損		5,389	45,992	▲ 40,602	▲ 88.3
2. 関係会社株式評価損		142	-	142	-
3. その他		1,296	10,591	▲ 9,295	▲ 87.8
税引前当期純利益		86,940	44,323	42,617	96.1
法人税、住民税及び事業税		34,208	7,284	26,924	369.6
法人税等調整額		▲ 362	4,412	▲ 4,774	-
当期純利益		53,094	32,627	20,467	62.7

(注) 各項、百万円未満を切捨て表示しております。

比較貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部					
科目	期別	第53期末 平成25年3月31日現在	第52期末 平成24年3月31日現在	増減額	科目	期別	第53期末 平成25年3月31日現在	第52期末 平成24年3月31日現在	増減額
		金額	金額				金額	金額	
I 流動資産		279,625	242,617	37,007	I 流動負債		341,511	259,144	82,367
1.現金及び預金		24,280	43,535	▲ 19,255	1.支払手形		-	340	▲ 340
2.受取手形		1,158	1,036	122	2.電子記録債務		3,612	2,184	1,427
3.売掛金		74,508	69,557	4,951	3.買掛金		6,017	6,399	▲ 381
4.有価証券		160,279	99,999	60,279	4.短期借入金		245,984	200,874	45,109
5.商品		51	3	47	5.未払金		4,003	5,515	▲ 1,512
6.未成制作費		251	200	50	6.未払費用		45,319	31,670	13,649
7.貯蔵品		405	278	127	7.未払法人税等		30,657	-	30,657
8.前払費用		2,450	2,608	▲ 158	8.未払消費税等		396	2,595	▲ 2,198
9.繰延税金資産		3,473	3,198	274	9.未払事業所税		87	163	▲ 76
10.短期貸付金		8,381	12,741	▲ 4,359	10.前受金		3,525	3,342	182
11.未収入金		6,026	6,781	▲ 754	11.預り金		129	476	▲ 346
12.未収還付法人税等		10	6,594	▲ 6,584	12.賞与引当金		469	4,931	▲ 4,461
13.その他		696	905	▲ 208	13.その他		1,308	650	658
14.貸倒引当金		▲ 2,349	▲ 4,824	2,474					
II 固定資産		509,591	401,047	108,543	II 固定負債		124,865	111,688	13,176
(I)有形固定資産		16,884	21,997	▲ 5,112	1.長期借入金		121,600	93,300	28,300
1.建物		5,396	6,107	▲ 710	2.長期預り敷金保証金		6	1,221	▲ 1,214
2.構築物		46	59	▲ 12	3.繰延税金負債		765	-	765
3.機械及び装置		3	9	▲ 6	4.退職給付引当金		533	14,935	▲ 14,402
4.車両運搬具		6	11	▲ 4	5.役員退職慰労引当金		1,579	1,834	▲ 254
5.工具、器具及び備品		3,779	2,974	804	6.その他		380	397	▲ 16
6.土地		7,651	12,835	▲ 5,183	負債合計		466,377	370,832	95,544
(II)無形固定資産		36,828	36,410	417	純資産の部				
1.ソフトウェア		36,499	31,537	4,961	I 株主資本		304,649	266,680	37,969
2.のれん		34	4,585	▲ 4,551	(I)資本金		3,002	3,002	-
3.その他		295	287	7	(II)資本剰余金		2,863	2,863	-
(III)投資その他の資産		455,877	342,639	113,238	資本準備金		2,863	2,863	-
1.投資有価証券		69,834	58,568	11,266	(III)利益剰余金		394,606	356,637	37,969
2.関係会社株式		364,514	265,697	98,816	1.利益準備金		750	750	-
3.関係会社出資金		322	322	-	2.その他利益剰余金		393,855	355,886	37,969
4.長期貸付金		241	696	▲ 455	別途積立金		329,860	309,210	20,650
5.長期前払費用		750	375	375	繰越利益剰余金		63,994	46,676	17,318
6.繰延税金資産		-	6,907	▲ 6,907	(IV)自己株式		▲ 95,822	▲ 95,822	-
7.差入保証金		8,895	9,239	▲ 344	II 評価・換算差額等		18,189	6,151	12,037
8.その他		11,694	1,306	10,387	其他有価証券評価差額金		16,577	6,407	10,170
9.貸倒引当金		▲ 374	▲ 475	101	繰延ヘッジ損益		1,611	▲ 255	1,867
資産合計		789,216	643,665	145,551	純資産合計		322,839	272,832	50,006
					負債・純資産合計		789,216	643,665	145,551

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

連結 キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第53期 連結会計年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	第52期 連結会計年度 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日	増減額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	123,085	67,024	56,060
減価償却費	19,929	15,213	4,716
貸倒引当金の増減額(減少:▲)	▲ 691	▲ 250	▲ 440
退職給付引当金の増減額(減少:▲)	602	▲ 606	1,209
役員退職慰労引当金の増減額(減少:▲)	▲ 326	155	▲ 482
労災補償引当金の増減額(減少:▲)	698	1,248	▲ 549
受取利息及び配当金	▲ 1,683	▲ 1,446	▲ 237
支払利息	1,802	1,703	99
持分法による投資損益(利益:▲)	▲ 2,455	▲ 2,082	▲ 372
固定資産処分損	5,566	46,314	▲ 40,747
投資有価証券売却益	▲ 677	▲ 197	▲ 480
投資有価証券売却損	109	37	72
関係会社株式売却益	▲ 246	▲ 21	▲ 225
関係会社株式売却損	6	666	▲ 659
関係会社株式評価損	142	-	142
固定資産減損損失	258	323	▲ 65
投資有価証券評価損	53	195	▲ 142
のれん償却額	25,129	20,014	5,114
売上債権の増減額(増加:▲)	▲ 1,480	▲ 11,604	10,123
仕入債務の増減額(減少:▲)	11,827	13,650	▲ 1,822
未払消費税等の増減額(減少:▲)	221	3,059	▲ 2,837
その他	▲ 275	▲ 6,701	6,426
小計	181,597	146,695	34,902
利息及び配当金の受取額	1,668	1,536	132
利息の支払額	▲ 1,836	▲ 1,711	▲ 125
法人税等の支払額又は還付額(支払:▲)	▲ 22,831	▲ 32,378	9,547
営業活動によるキャッシュ・フロー	158,598	114,141	44,456
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	▲ 6	▲ 10,010	10,004
定期預金の払出による収入	10,300	500	9,800
有形固定資産の取得による支出	▲ 3,922	▲ 3,118	▲ 804
無形固定資産の取得による支出	▲ 19,518	▲ 16,160	▲ 3,358
有形固定資産の売却による収入	647	10,150	▲ 9,502
投資有価証券の取得による支出	▲ 1,557	▲ 982	▲ 574
投資有価証券の売却による収入	2,185	484	1,701
出資金の払込による支出	▲ 1,218	-	▲ 1,218
出資金の回収による収入	151	-	151
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	▲ 92,522	▲ 54,924	▲ 37,598
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	47	-	47
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	▲ 2,182	2,182
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	6,116	▲ 6,116
子会社株式の追加取得による支出	▲ 528	-	▲ 528
短期貸付金の回収による収入	305	21	284
長期貸付による支出	▲ 32	▲ 29	▲ 2
長期貸付金の回収による収入	680	543	137
その他	▲ 8,808	▲ 132	▲ 8,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 113,795	▲ 69,725	▲ 44,070
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	▲ 7,514	10,759	▲ 18,274
長期借入れによる収入	65,000	119	64,881
長期借入金の返済による支出	▲ 36,700	▲ 40,006	3,306
少数株主からの払込による収入	-	500	▲ 500
自己株式の取得による支出	-	▲ 37,869	37,869
配当金の支払額	▲ 13,012	▲ 14,049	1,036
その他	▲ 15	▲ 44	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,756	▲ 80,589	88,345
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,120	▲ 138	2,259
V. 現金及び現金同等物の増減額	54,679	▲ 36,312	90,991
VI. 連結範囲の変更による増減額	-	▲ 319	319
VII. 現金及び現金同等物の期首残高	146,753	183,385	▲ 36,632
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	201,433	146,753	54,679